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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je prozkoumání problematiky penetračního testování a

prostudování norem, které s touto tématikou souvisí. Praktická část práce se zabývá vývojem

aplikace určené primárně pro zpracování výstupů z penetračních nástrojů. Zpracované vý-

stupy poslouží k vytvoření závěrečné zprávy z penetračního testování. Aplikace bude dále

umět automatizované spouštění vybraných penetračních nástrojů pro zrychlení průběhu pe-

netračního testování.

Klíčová slova: penetrační testování, desktopová aplikace, Qt, ISO/IEC 27000

ABSTRACT

The main aim of this diploma work is the exploration of penetration testing issues and stu-

dying of norms related to this topic. Practical part of the work deals with development of an

application primarily designed to process outputs from penetration tools. Processed outputs

will help to create concluding report from penetration testing. The application will also fea-

ture automatized launch of selected penetration tools for penetration testing acceleration.
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ÚVOD

Bezpečnost informací je v dnešním digitálním světě důležitou a hojně projednávanou pro-

blematikou. Proto je tato bezpečnost řízena pravidly, která jsou určena souborem norem řady

ISO/IEC 27000. Tyto normy zadávají organizacím, jak bezpečnost informací zavést, provo-

zovat, udržovat a také kontrolovat. Právě pro kontrolu zavedení zabezpečení informací byly

vytvořeny společnosti, které provádí pro organizace testování v podobě penetračních testů.

Tuto činnost provádí bezpečnostní experti za pomoci různých softwarových nástrojů, které

jim jejich práci zjednodušují. Cílem této práce je, vytvořit pomocný nástroj, který bude pro-

vádět automatizované spouštění penetračních nástrojů a také zpracovávat jejich výstupy.

Zpracování bude prováděno takovým způsobem, že se z výstupů vytřídí pouze informace,

které jsou pro bezpečnostního experta důležité. Tudíž si nemusí hledat tyto informace sám

v dlouhých a nepřehledných výstupech z penetračních testů. Informace navíc budou zpraco-

vány to takového formátu, kdy bude možné tato data následně strojově přečíst a vložit na-

příklad do závěrečné zprávy z penetračního testování.

Desktopová aplikace vytvořená za použití vhodných vývojových technologií bude zpraco-

vávat výstupní soubory z vybraných nástrojů používaných pro penetrační testování. Dále

bude rozebrána metodika provádění penetračních testů a problematika norem řady ISO/IEC

27000, které s bezpečností informací přímo souvisejí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PENETRAČNÍ TESTOVÁNÍ

Jedná se o simulaci reálného kyberútoku pro zjištění potencionálních bezpečnostních rizik

testovaného systému. Během penetračního testu (dále jen „pentest“) zjišťuje bezpečnostní

expert (dále jen „pentester“) možné zranitelnosti. Ty se pokouší využít k dalšímu proniknutí

do systému, aby zjistil, co všechno může být v případě reálného útoku zneužito, poškozeno

případně odcizeno. [1]

1.1 Fáze penetračního testu

Samotný pentest se skládá z několika částí (fází), které logickým způsobem na sebe navazují.

Vizualizace návaznosti fází penetračního testování je obsažena v obrázku č. 1. První fáze,

kterou samotný pentest také začíná, je „pre-engagement“ fáze. V této fázi probíhá diskuze

mezi pentesterem a klientem o tom, jakým směrem se bude pentest ubírat, co bude jeho

cílem, jaký bude jeho výstup a ostatní formality ohledně testu. Jakmile se klient a pentester

dohodnou, může pentest pokračovat do další fáze. Tou je fáze „získávání informací“, při

které pentester získává veřejně přístupné informace o klientovi (o cíli) a zjišťuje potenciální

cesty, jak se dostat do systému. Následující fází je fáze pojmenovaná jako „threat-modeling“.

Při této fázi pentester využívá nálezů z minulé fáze a každému nálezu určí hodnotu a zhod-

notí také dopad na klienta. S pomocí tohoto hodnocení může pentester vytvořit plán útoku.

Ještě před tím, než začne pentester útočit, provede analýzu zranitelností, při které se pokouší

odhalit zranitelnosti, které mohou být zneužity ve fázi exploitace. Po úspěšné exploitaci ná-

sleduje „post exploitace“, kde je využit výsledek exploitace k získání dalších informací jako

jsou citlivé údaje, data, případně přístup k dalším systémům. Nakonec jsou kompletní vý-

sledky celého pentestu vloženy do závěrečné zprávy – reportu. Posloupnost jednotlivých fází

je znázorněna na obrázku číslo 1. [1] [2]
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Obrázek 1 Vizualizace fází penetračního testu
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1.1.1 Pre-engagement fáze

Při této fázi se pentester domlouvá s klientem na průběhu celého penetračního testování.

Pentestera převážně zajímá, co klient od penetračního testu očekává, co klienta přivedlo

k realizaci penetračního testu, co bude jeho hlavním cílem. Dále pak zjišťuje, zda nejsou

v systému citlivá zařízení, se kterými by měl pentester pracovat opatrně nebo se jim zcela

vyhnout z jiných bezpečnostních důvodů (např. v nemocničním prostředí) a další podobné

informace. Mezi další důležité body, které pentester probírá s klientem během této fáze a

stojí za zmínku patří například následující. [1] [2]

1.1.1.1 Rozsah testu

Zde se jedná o dohodnutí rozsahu IP adres zařízení, které budou, případně nebudou součástí

testu. Dále se stanoví, jaké druhy akcí budou povoleny na těchto zařízení provádět a případně

jestli nebude vadit, když pentester během exploitace vyřadí některá zařízení dočasně z pro-

vozu. A v neposlední řadě se rozhodne, jestli je pentesterovi povolen útok ve smyslu sociál-

ního inženýrství. [1]

1.1.1.2 Testovací období

Jednou z důležitých okolností penetračního testu je dohodnout se na období provádění testu.

V závislosti na klientovi je možné dohodnout se pouze na určité dny nebo hodiny, kdy je

vhodné provádět penetrační test. [1]

1.1.1.3 Kontaktní informace

Pentester by si měl domluvit s klientem, zda chce být informován okamžitě o nalezených

chybách. Případně si zjistí kontaktní informace na kompetentní osobou, se kterou může ko-

munikovat v případě nalezení velké bezpečnostní chyby, u které může být nezbytná rychlá

oprava pro předejití větších škod a problémů. [1]

1.1.1.4 Beztrestnost

Je velmi důležité, aby pentester měl od klienta povolení pro provádění penetračního testu na

zvoleném cíli. Jestli konkrétní cíl, na který se bude útočit, není ve vlastnictví klienta, je dů-

ležité, aby klient měl formální svolení od třetích stran pro provedení penetračního testu. Bez

ohledu na tyto okolnosti je vhodné, aby smlouva mezi pentesterem a klientem obsahovala
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prohlášení, které zbavuje pentestera odpovědnosti v případě, že se stane něco neočekáva-

ného. [1]

1.1.1.5 Dohoda o ceně

V neposlední řadě je vhodné, aby si pentester s klientem dohodl cenu za celkové provedení

penetračního testování. Je důležité, aby i toto pentester uvedl ve smlouvě, kterou s klientem

dohodne včetně ujištění klienta ohledně důvěrnosti informací, ke kterým se pentester během

testu může dostat. [1]

1.1.2 Získávání informací

Během této fáze pentester analyzuje volně dostupné zdroje informací a hledá údaje o klien-

tovi. Je možné využít různých nástrojů jako jsou nástroje pro mapování sítě, skenery portů

a další. Tyto nástroje pentester použije pro zjištění, zda nejsou některé služby klientského

systému přístupné z internetu, případně jaký software běží na těchto službách. [1] [2]

1.1.3 Threat modeling

Na základě informací získaných v předešlém kroku přemýšlí pentester jako útočník a vytváří

si plán útoku, podle kterého bude postupovat. [1] [2]

1.1.4 Analýza zranitelností

Další činností pentestera je analýza zranitelností. Při této fázi pentester zjišťuje, v jaké míře

může být strategie exploitace úspěšná. Neúspěšný útok na zranitelnosti může skončit selhá-

ním běžících služeb systému nebo může vyvolat poplach v dohlížecích systémech a tím

zmenšit pentesterovi šanci na úspěšný útok vůči systému. Často pentester v této fázi využívá

specializovaných nástrojů pro vyhledávání zranitelností (skenery zranitelností), které využí-

vají rozsáhlé databáze zranitelností pro co nejlepší zjištění zranitelných chyb obsažených

v klientském systému. Ačkoliv jsou tyto nástroje cenným pomocníkem, nemůže se pentester

plně spoléhat na jejich výsledky, a proto je často nutné provést ještě manuální rozbor nale-

zených zranitelností a případně je dále ověřit. [1] [2]

[…]


O správu konfiguračního souboru se stará třída s názvem „PenToolConfig“, která provádí

načtení a následné zpracování souboru pomocí třídy „QSettings“, která toto zajišťuje. Na

následujícím obrázku je znázorněno, jak takový konfigurační soubor vypadá.

Obrázek 25 Příklad konfiguračního souboru aplikace

7.4.2 Spouštění nástrojů

Po načtení konfiguračního souboru, které je ošetřeno proti nežádoucím stavům, je na řadě

samotné spouštění penetračních nástrojů. Pro spuštění, v tomto případě nástroje Nmap, je ve

třídě „PenToolNmap“ obsažena funkce s názvem „run“. Tato funkce přebírá z konfigurač-

ního souboru absolutní cestu k adresáři, ve kterém je k dispozici spustitelný soubor (napří-

klad soubor s koncovkou „exe“) zvoleného nástroje a spouštěcí parametry pro daný pene-

trační nástroj. S těmito dvěma parametry je zavolána funkce „start“ ze třídy „QProcess“,
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která na pozadí spustí vybraný nástroj a čeká na dokončení jeho běhu. Zmíněná funkce

„start“ je programově uzpůsobena pro spouštění nástroje jak na operačním systému Win-

dows, tak i na operačním systému Linux. O běhu nástroje je uživatel průběžně informován

pomocí stavových informací na konzolovém rozhraní. Po doběhnutí penetračního nástroje

je jeho výsledek uložen a následně dále zpracován.

7.5 Zpracování výstupů penetračních nástrojů

Druhou částí aplikace je zpracování již vygenerovaných výstupů z penetračních testů. Tyto

výstupy jsou buď ve formě XML souboru (platí pro nástroj Nmap a OWASP ZAP) nebo ve

formě SQLite databáze uložené v souboru s koncovkou „.sprt“ (platí pro nástroj Sparta). Je-

li vybrána volba zpracování (přepínač „-p“ nebo „—parse“), je provedeno načtení požado-

vaného souboru a následně provedeno jeho zpracování odpovídající třídou podle vybraného

nástroje.

7.5.1 Výstupy z nástrojů Nmap a OWASP ZAP

Po úspěšném načtení souboru se začne odpovídající třídou („PenToolNmap“ nebo „PenTo-

olZap“) obsah souboru zpracovávat. Pro zpracování slouží funkce nazývající se „parse“,

která si načte obsah souboru do třídy „QDomElement“, pomocí které se již přistupuje na

jednotlivé položky vstupního souboru. Tímto způsobem jsou zpracovány veškeré požado-

vané položky ze souboru. Dále jsou získaná data postupně uložena do objektu třídy, která

zase odpovídá použitému nástroji, a to „ResultNmap“ nebo „ResultZap“.

7.5.2 Výstupy z nástroje Sparta

Pro případ penetračního nástroje Sparta je situace mírně odlišná. Odlišností je způsob, jakým

Sparta výsledky uchovává. Výsledky jsou zde uloženy v jednom souboru, který obsahuje

SQLite databázi s tabulkami obsahující výsledky jednotlivých modulů. Zpracování zde ob-

starává třída s názvem „PenToolSparta“ která využívá pro práci s databází třídy „QSqlData-

base“ a „QSqlQuery“. Jelikož se jedná o databázový soubor, jsou požadované položky zís-

kávány pomocí databázových dotazů. V případě modulu Nikto jsou navíc získané položky

nadále zpracovávány regulárními výrazy pomocí tříd „QRegularExpression“ a „QRegu-

larExpressionMatch“. Po získání jsou data, tak jako v minulém případě, uložena do objektu

odpovídající třídy, v tomto případě „ResultSparta“.
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7.6 Uložení zpracovaných dat

Po zpracování výstupů z penetračních testů jsou získaná data uložena do paměti aplikace a

následně se provede i uložení do požadovaného souboru. Uživatel aplikace má na výběr

uložení do dvou formátů, a to do formátu XML nebo JSON. Po uložení dat do výstupního

souboru je běh aplikace validně ukončen.

7.6.1 Formát XML

Uložení do formátu XML je zprostředkováno pomocí funkce s názvem „toXmlFile“, která

je zastoupena ve všech třídách obsahujících uložená data z výstupů nástrojů pro penetrační

testování. Jmenovitě se jedná o třídy „ResultNmap“, „ResultZap“ a „ResultSparta“. Ještě

před samotným zápisem dat do formátu je vytvořen výstupní soubor s názvem, který obsa-

huje název nástroje (Nmap, Zap nebo Sparta), dále následuje časové razítko ve tvaru rok,

měsíc, den, hodina, minuta, sekunda a celý název je ukončen koncovkou „.xml“. Samotné

ukládání je prováděno třídou s názvem „QXmlStreamWriter“, která disponuje funkcemi pro

ukládání jednotlivých záznamů. Takto jsou všechna data uložena do souboru a uživatel je

informován o uložení hláškou na konzoli, kde je vypsán i název vytvořeného souboru.

Ukázka výstupního souboru z nástroje Nmap ve formátu XML je obsažena v příloze I.

7.6.2 Formát JSON

V případě ukládání do formátu JSON je situace podobná. Tentokrát je však použito vytvo-

řené funkce s názvem „toJsonFile“. Stejně jako u XML tak i tady je předem vytvořen soubor

s názvem nástroje, časovým razítkem a koncovkou souboru, v tomto případě „.json“. Sa-

motné ukládání je u tohoto formátu mírně odlišné. Nejdřív je vytvořen objekt třídy „QJso-

nObject“, do kterého jsou postupně vkládány data z penetračního nástroje. Následně je tento

objekt převeden do třídy „QJsonDocument“ a poté uložen do souboru vytvořeného výše.

Stejně jako u formátu XML i zde je uživatel informován o uložení souboru hláškou na kon-

zoli včetně názvu vytvořeného souboru. Také ukázka souboru ve formátu JSON je součástí
