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Nástroj pro zpracování penetračních testů

Hodnocení práce:

O popularitě a nutnosti penetračních testů nelze v dnešní době příliš pochybovat. Nástrojů
provádějících penetrační testování je proto mnoho a uživatel si má z čeho vybírat, avšak samotné
výstupy z těchto penetračních testů nás mnohdy zahltí i zbytečnými a nedůležitými informacemi. Z
toho důvodu se práce jeví jako velmi užitečný nástroj pro jejich lepší zpracování.

V teoretické části autor nejprve seznamuje čtenáře se samotným penetračním testováním, následně
popisuje normy ISO/IEC, které se penetračních testů týkají a na závěr teoretické části čtenáře
seznámí s vybranými nástroji pro penetrační testování.
Co se týče této části práce, tak v samotném obsahu nevidím žádné větší nedostatky, kromě pár
gramatických chyb a neodsazování prvního řádku odstavce.

Co se týče praktické části, zde si již dovolím kritizovat vhodnost zakomponování kapitoly 5
Vývojové nástroje desktopových aplikací a kapitoly 6 Forma výstupních dat. Tyto kapitoly obsahují
pouze popis programovacích jazyků a formáty zpracovávaných dat, přičemž obsah kapitol je z
velké části pouze citovaný a neobsahuje žádné vlastní hodnocení pro vhodnost konkrétního jazyka,
nebo formátu pro vytvořenou aplikaci. Proto se domnívám, že tyto kapitoly by měly být spíše v
části teoretické a praktická část by měla obsahovat nějaké vyhodnocení, případně odůvodnění volby
konkrétního vývojového nástroje a formátu dat. Pokud tedy tyto dvě kapitoly z praktické části
vynechám, tak mi zbyde pouze 10 stránek praktické části, které jsou navíc velmi často doprovázeny
obrázky či tabulkami o velkých rozměrech. To mi pro tento druh práce přijde velmi málo.

Samotná aplikace se zdá být funkční a splňuje požadavky, které si autor na danou aplikaci vytyčil.
U aplikace mi chybí nějaké grafické rozhraní, které by veškerou práci s ní usnadnilo a zlepšilo tak
celkový dojem výsledné aplikace.

Závěrem se práce dá hodnotit jako povedená a funkční. Avšak celkové hodnocení snižuje textová
dokumentace, která postrádá větší rozbor v praktické části a tím i snižuje výslednou známku. Proto
musím práci hodnotit pouze jako dobrou.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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